湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2023〕106号

关于组织举办 2023 年全省普通高校
大学生学科竞赛的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育

改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）、《教育部关于深化

本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》（教高〔2019〕

6号）、《湖南省教育厅关于加快建设高水平本科教育全面提高人

才培养能力的实施意见》（湘教发〔2019〕35号），引导和推动

全省高校服务“三高四新”战略定位和使命任务，落实立德树人

根本任务，激励广大大学生锻炼和培养学习能力、实践动手能力、

研究创新能力和团队协作精神，营造创新创业人才培养的浓厚氛

围，全面提高人才培养质量，加快建设高水平本科教育，我厅决

定组织举办 2023年全省普通高校大学生学科竞赛活动，现就有关

事项通知如下：

一、竞赛项目及承办单位

—2—

1.湖南省大学生数学建模竞赛，由国防科技大学承办；

2.湖南省大学生力学竞赛，由中南林业科技大学承办；

3.湖南省大学生电子设计竞赛，由湖南工学院承办；

4.湖南省大学生广告艺术大赛，由湖南师范大学、湖南城市学

院联合承办；

5.湖南省大学生物理竞赛，由中南林业科技大学承办；

6.湖南省大学生写作演讲竞赛，由湘南学院承办；

7.湖南省大学生数学竞赛，由湘潭大学承办；

8.湖南省大学生计算机程序设计竞赛，由湖南信息学院承办；

9.湖南省普通高校师范生教学技能竞赛，由衡阳师范学院承办；

10.湖南省大学生物联网应用创新设计竞赛，由湖南财政经济

学院承办；

11.湖南省大学生服装设计大赛，由湖南工程学院承办；

12.湖南省大学生日语演讲比赛，由南华大学承办；

13.湖南省大学生英语演讲•写作•阅读比赛，由湖南科技学院

承办；

14.湖南省大学生护理综合技能竞赛，由吉首大学承办；

15.湖南省大学生酒店管理商业策划创意大赛，由湖南人文科

技学院承办；

16.湖南省大学生风景园林学科竞赛，由湖南农业大学承办；

17.湖南省大学生可持续建筑设计竞赛，由中南大学、湖南科

—3—

技大学联合承办；

18.湖南省大学生工业设计竞赛，由湖南大学承办；

19.湖南省大学生化学化工学科竞赛，由湖南科技学院承办；

20.湖南省大学生旅游专业综合技能大赛，由中南林业科技大

学承办；

21.湖南省大学生现代物流设计竞赛，由中南林业科技大学承

办；

22.湖南省大学生企业模拟经营竞赛，由湖南农业大学承办；

23.湖南省大学生城乡规划设计竞赛，由湖南城市学院承办；

24.湖南省大学生电子商务大赛（与省商务厅联合主办），由

湖南文理学院承办；

25.湖南省大学生测绘综合技能大赛，由湖南城市学院承办；

26.湖南省大学生结构设计竞赛，由湖南信息学院承办；

27.湖南省大学生财务大数据应用能力竞赛，由湖南工程学院

承办；

28.湖南省大学生智能导航科技创新大赛，由国防科技大学、

测控与导航技术国家地方联合工程研究中心、长沙理工大学联合

承办；

29.湖南省大学生数字媒体创意设计大赛，由长沙理工大学承

办；

30.湖南省大学生模拟法庭竞赛，由湖南文理学院承办；

—4—

31.湖南省大学生节能减排社会实践与科技竞赛，由湖南人文

科技学院承办；

32.湖南省高校学生跨文化能力大赛，由湖南师范大学承办。

二、竞赛组织

（一）各项竞赛由我厅高教处负责指导和管理，具体竞赛活

动由各竞赛组委会组织实施。各竞赛组委会要完善竞赛章程，拟

定竞赛通知，经我厅高教处审核后印发。要及时对竞赛情况进行

总结分析（含经费使用情况），并就全省高校相关学科专业的教

学改革，开展多种形式的研讨和交流。

（二）各高校要认真组织好校级预赛，扩大学生的参与面，在

组织校赛的基础上，择优推荐本校学生参加相应的省级比赛。不

组织校级竞赛的高校，不得参加省级竞赛。各赛事承办高校要成

立由分管校领导牵头，教务处、专业院（系）、后勤、保卫、纪

委等校内相关部门共同参与的领导协调机构，制定好组织实施方

案，认真做好省级竞赛的组织工作。

（三）严肃竞赛纪律，保证竞赛公平公正。各竞赛组委会要

通过实行评审专家回避制度、加强省级比赛现场监考巡视等措施，

努力确保竞赛结果公平公正。参赛项目所涉及的发明创造、专利

技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权，不得有抄袭

盗用他人成果、提供虚假材料等违反相关法律法规和违背学科竞

赛精神的行为。

—5—

（四）要高度重视竞赛过程的安全工作。承办高校要把竞赛

现场作为安全保障重点抓好落实，认真贯彻落实学校聚集性活动

疫情防控管理的有关文件精神及当地疫情防控的最新要求。成立

安全保障小组，做好工作方案和应急预案。各参赛高校须安排教

师或教学管理人员负责带队联络，确保学生参赛全程安全顺利。

（五）竞赛活动须严格规范经费收支，不得向参赛师生收费。

我厅将参照有关规定标准给予竞赛一定的经费资助，各承办高校

应保障竞赛活动经费，鼓励并规范行业企业参与协办竞赛活动。

严格遵守中央和我省相关规定，遵循勤俭节约的要求，竞赛经费

须全部用于竞赛活动开支，并符合各承办单位财务管理要求。

三、竞赛激励

（一）对获奖的学生、指导教师以及优秀组织单位，由我厅

发文通报并颁发获奖证书。各竞赛一、二、三等奖设奖比例原则

上不超过参加省赛总学生（团队）数的 60%，且一等奖获奖比例

应低于二等奖获奖比例，二等奖获奖比例应低于三等奖获奖比例。

获得一等奖学生的第一指导教师，可以认定为优秀指导教师。

（二）各高校要认真落实教育部《关于鼓励教师积极参与指

导大学生科技竞赛活动的通知》（高教司〔2003〕165号）和省教

育厅《关于深化普通高等学校创新创业教育改革的实施意见》（湘

教发〔2015〕45号）精神，建立健全有效的教育教学激励机制，

鼓励教师积极指导大学生学科竞赛活动，对参与指导的教师应计

—6—

算一定的教学工作量，对优秀指导教师给予表彰奖励，指导教师

须在提交参加省赛名单时确定，之后不能更改；对获奖学生，高

校可在评选优秀学生、奖学金、推荐免试研究生时予以适当鼓励。

湖南省教育厅

2023年 4月 18日

（此件主动公开）